Roll No. ....

## **BBA-304**

## **Macroeconomic Management**

(समष्टिआर्थिक प्रबन्ध)

Bachelor of Business Administration (BBA-10/12/16/17/BBAH-11)

Third Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

(A-65) **P. T. O.** 

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is National Income ? How is it measured ? What is the difference between market price and factor costs determination methods of National Income ? राष्ट्रीय आय क्या होती है ? इसकी गणना कैसे की जाती है ? राष्ट्रीय आय के उत्पादन-लागत व बाजार-दर निर्धारण तरीकों में क्या अन्तर होता है ?
- Highlight the contribution of John Maynard Keynes to the study of Macroeconomics Management. समष्टिआर्थिक प्रबन्धन के अध्ययन में जॉन मेनार्ड कीन्स के योगदान पर चर्चा कीजिए।
- 3. What monetary policy measures would you suggest to pull India out of the current phase of muted economic growth?
  भारत को अपेक्षाकृत धीमी विकास गति के वर्तमान चक्र से निकालने के लिए आप किन मौद्रिक नीतियों की संस्तुति करेंगे?
- 4. What are the various elements of the fiscal policy? राजकोषीय नीति के विभिन्न तत्व क्या हैं ?

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the various constituents of Macroeconomic Management.

समष्टिआर्थिक प्रबन्ध के विभिन्न तत्वों को विस्तार से बताइये।

- What is the Permanent Income Hypothesis?
   स्थायी आय अवधारणा (परमानेन्ट इन्कम हाइपोथिसिस) क्या है?
- Describe Public Debt Management in context of Indian economy.
   भारतीय अर्थव्यवस्था के सन्दर्भ में लोक ऋण प्रबन्ध पर प्रकाश डालिए।
- 4. Why is Goods and Service Tax being heralded as an Indirect Tax Reform ?
  वस्तु व सेवा कर (जी. एस. टी.) को अप्रत्यक्ष कर सुधार क्यों बताया जाता है ?

(A-65) **P. T. O.** 

- 5. Suggest strategies to prolong the prosperity phase of trade cycles.
  व्यापार चक्र की समृद्धि अवस्था को कैसे लम्बे समय तक कायम ख्या जा सकता है ?
- 6. What factors impact the consumption levels in an economy? अर्थव्यवस्था में उपभोग का स्तर किन कारकों पर निर्भर होता है ?
- 7. What is the circular flow of income in an economy? अर्थव्यवस्था में आय का परिपत्र प्रभाव क्या होता है ?
- 8. Explain the difference between GDP, GNP and GNI. सकल घरेलू उत्पाद, सकल राष्ट्रीय उत्पाद व सकल राष्ट्रीय आय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

#### Section\_C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. A decrease in Repo Rate shall likely suppress consumer demand.

रेपो दरों में गिरावट उपभोक्ता माँग को कम कर देती है।

[5] S-136

2. An increase in tax rates would increase consumer demand.

कर दरों में वृद्धि उपभोक्ता माँग को बढ़ाती है।

3. Increase in Cash Reserve Ratio stimulates economic growth.

नकद आरक्षित अनुपात में वृद्धि आर्थिक विकास को बढ़ावा देती है।

4. A large decrease in government subsidy induces inflationary pressures in the economy.

सरकार द्वारा प्रदत्त सब्सिडी में भारी कमी अर्थव्यवस्था में महँगाई को जन्म देती है।

Economic growth can be spurred by increasing the Reverse Rapo Rate.

रिवर्स रैपो दर में वृद्धि करके आर्थिक विकास को गति दी जा सकती है।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

6. .....regulates the banking sector in India.
भारत में बैंकिंग क्षेत्र का विनियमन द्वारा किया
जाता है।

7. ..... is the current Finance Minister of India.

भारत के वर्तमान वित्त मंत्री हैं।

(A-65) **P. T. O.** 

[6] S-136

8.	In the context of RBI's monetary policy actions, LAF
	stands for
	मौद्रिक नीति के सन्दर्भ में भारतीय रिजर्व बैंक के एल. ए. एफ
	का विस्तार """" रोता है।

The sale of sweaters most likely corresponds to ....... fluctuations in the trade cycle.
 स्वेटरों की बिक्री व्यापार चक्र के जतार-चढ़ाव से सम्बन्धित है।

10. In India, the monetary policy falls under the jurisdiction of ................................ के अधिकार क्षेत्र में आती हैं।

S-136 60